



# 2022年3月期 決算短信〔IFRS〕(連結)

2022年5月11日

上場会社名 武田薬品工業株式会社 上場取引所 東・名・札・福  
 コード番号 4502 URL <http://www.takeda.com/jp>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長CEO (氏名) クリストフ ウェバー  
 問合せ先責任者(役職名) グローバルファイナンスIR (氏名) クリストファー (TEL) (03)3278-2306  
 グローバルヘッド (氏名) オライリー (Email) [takeda.ir.contact@takeda.com](mailto:takeda.ir.contact@takeda.com)  
 定時株主総会開催予定日 2022年6月29日 配当支払開始予定日 2022年6月30日  
 有価証券報告書提出予定日 2022年6月29日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満四捨五入)

## 1. 2022年3月期の連結業績 (2021年4月1日～2022年3月31日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		当期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	3,569,006	11.6	460,844	△9.5	302,571	△17.4	230,166	△38.8	230,059	△38.8	824,427	18.2
2021年3月期	3,197,812	△2.8	509,269	407.2	366,235	—	376,171	749.3	376,005	749.9	697,416	—

	基本的1株当たり当期利益	希薄化後1株当たり当期利益	親会社所有者帰属持分当期利益率	資産合計税引前利益率	売上収益営業利益率	Core売上収益		Core営業利益		Core EPS
	円 銭	円 銭	%	%	%	億円	%	億円	%	円
2022年3月期	147.14	145.87	4.2	2.3	12.9	34,205	7.0	9,552	△1.3	425
2021年3月期	240.72	238.96	7.6	2.8	15.9	31,978	△2.8	9,679	0.6	420

(参考) 持分法による投資損益 2022年3月期 △15,367百万円 2021年3月期 76百万円

### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率	1株当たり親会社所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	13,178,018	5,683,523	5,683,019	43.1	3,665.61
2021年3月期	12,912,293	5,177,177	5,173,037	40.1	3,308.93

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2022年3月期	1,123,105	△198,125	△1,070,265	849,695
2021年3月期	1,010,931	393,530	△1,088,354	966,222

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	親会社所有者帰属持分配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2021年3月期	—	90.00	—	90.00	180.00	283,718	74.8	5.7
2022年3月期	—	90.00	—	90.00	180.00	282,752	122.3	5.2
2023年3月期(予想)	—	90.00	—	90.00	180.00	—	—	—

## 3. 2023年3月期の連結業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

通 期	売上収益		Core売上収益		営業利益		Core営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益	Core EPS
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円
	3,690,000	3.4	3,690,000	7.9	520,000	12.8	1,100,000	15.2	411,000	35.8	292,000	26.9	188.13	484

2022年度マネジメントガイダンス (Constant Exchange Rate (恒常為替レート))

Core売上収益の成長 一桁台前半  
 Core営業利益の成長 一桁台後半  
 Core EPSの成長 一桁台後半

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更： 無  
 ② ①以外の会計方針の変更： 無  
 ③ 会計上の見積りの変更： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年3月期	1,582,252,525株	2021年3月期	1,576,387,908株
② 期末自己株式数	2022年3月期	31,891,746株	2021年3月期	13,029,749株
③ 期中平均株式数	2022年3月期	1,563,501,394株	2021年3月期	1,562,005,754株

(参考) 個別業績の概要

1. 2022年3月期の個別業績（2021年4月1日～2022年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期	764,301	26.8	293,709	142.6	550,876	—	324,450	31.1
2021年3月期	602,557	△2.2	121,071	35.8	50,010	△30.8	247,513	89.5

  

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期	207.50	207.50
2021年3月期	158.45	158.44

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期	9,641,648	4,294,899	44.5	2,769.31
2021年3月期	10,856,450	4,434,889	40.8	2,835.81

(参考) 自己資本 2022年3月期 4,293,669百万円 2021年3月期 4,433,632百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当社は、国際会計基準（IFRS）を適用し、IFRSに準拠して開示しております。
- ・本資料に記載の「業績予想」は、現時点で入手可能な情報と前提条件に基づく見込みであり、その実現を約束する趣旨ではありません。実際の業績は事業環境の変化や為替変動など様々な要因により変動し、異なる結果を招きうる不確実性を含んでいます。業績予想を修正すべき重大な要因が発生した場合には、速やかにご報告いたします。
- ・「業績予想」の内容については、添付資料13ページの「1. 経営成績等の概況（6）今後の見通し」をご参照下さい。
- ・決算補足説明資料である四半期フィナンシャルレポートおよびカンファレンスコール（5/11(水)開催）におけるプレゼンテーション資料およびその音声については、速やかに当社のホームページに掲載致します。

(当社ホームページ)

<https://www.takeda.com/jp/investors/financial-results/>